РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

Управление образования администрации городского округа город Шарья

ПРИКАЗ
«06» апреля 2023 г. № 160

Об утверждении плана
введения ФОП ДО в дошкольных
образовательных учреждениях
городского округа город Шарья

Во исполнение приказа Департамента образования и науки Костромской области от
10.03.2023 г. № 371 «О введении в образовательных учреждениях Костромской области,
реализующих образовательные программы дошкольного образования, федеральной
образовательной программы дошкольного образования», в целях содействия успешному
введению в 2023 году новой Федеральной программы ДО для педагогических работников

1. МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи»
городского округа город Шарья Костромской области (Копыл ова Е.В.) создать
муниципальную рабочую группу по введению федеральной образовательной программы
дошкольного образования (далее - ФОП ДО) в образовательных учреждениях городского
округа город Шарья Костромской области, реализующих основную образовательную
программу дошкольного образования.

2. Утвердить:
2.1 план действий («дорожную карту») по обеспечению введения ФОП ДО

(приложение 1).
2.2 состав муниципальной рабочей группы (приложение 2).
3. Ведущему специалисту управлению образования администрации городского округа

город Шарья Костромской области (Луценко Д.А.) обеспечить контроль за введением ФОП в
образовательных организациях городского округа город Шарья Костромской области,
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования.

4. Методисту МБУ «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной
помощи» городского округа город Шарья Костромской области (Попова Н.Н.) обеспечить
научно-методическое и информационное сопровождение процесса введения ФОП ДО в
образовательных организациях городского округа город Шарья Костромской области,
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника
управления образования администрации городского округа город Шарья Цветкову М.А.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник управления о(

С приказом ознакомлена М.А. Цветкова
Е.В. Копылов а

Д.А Луценко
Н.Н. Попова

О.В. Махова

Приложение .
к приказу от 07.05.2023г. №'

ПЛАН
действий по обеспечению введения и реализации федеральной образовательной программы дошкольного образования

в образовательных организациях городского округа город Шарья, реализующих образовательную программу дошкольного
образования

ТТяттпаштбния Мероприятия 1 Сроки | Ответственные | Результат 1

Нормативно-
правовое
обеспечение
введения и
реализации
ФОП ДО

Нормативно-
правовое
обеспечение
введения и
реализации
ФОП ДО

Разработка и утверждение плана действий по
обеспечению введения и реализации ФОП ДО

март
2023 г.

Попова Н.Н. План действий по обеспечению
введения ФОП ДО

Нормативно-
правовое
обеспечение
введения и
реализации
ФОП ДО

Внесение изменений в региональную программу
оценки качества дошкольного образования

апрель
2023г.

КОИРО Приказ о внесении изменений в
региональную программу оценки
качества дошкольного образования.
Новая редакция Программы.

Нормативно-
правовое
обеспечение
введения и
реализации
ФОП ДО

Участие в программе мониторинга готовности
образовательных организаций, реализующих
образовательные программы дошкольного
образования, к введению и реализации ФОП
дошкольного образования.

май
2023г.

ДОУ Приказ о проведении мониторинга
готовности образовательных
организаций, реализующих
образовательные программы
дошкольного образования, к введению
и реализации ФОП дошкольного
образования.

Организационно
-методическое
обеспечение
введения и
реализации
ФОП ДО

Создание и организация деятельности рабочей
группы на уровне ДОУ по введению ФОП ДО в
образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного
образования

март
2023г.

ДОУ Приказ об утверждении рабочей
группы.

Организационно
-методическое
обеспечение
введения и
реализации
ФОП ДО Участие в семинарах и консультациях для

специалистов, курирующих дошкольное
образование, руководителей, педагогических
работников
образовательных организаций, реализующих
образовательную программу дошкольного
образования по приведению ООП ДО в
соответствие с ФОП ДО

апрель
-август
2023г.

ДОН
КОИРО
Попова Н.Н.
ДОУ

План проведения семинаров и
консультаций

Участие в РСМО «Эффективные практики
реализации содержания дошкольного
образования» (в соответствии с ФОП ДО)

Изучение методических рекомендаций для
руководителей, старших воспитателей
образовательных организаций по приведению ООП
ДО в соответствие с ФОП ДО
Мониторинг готовности образовательных
организаций, реализующих образовательные
программы дошкольного образования, к
реализации ФОП дошкольного образования
III Открытый образовательный форум работников
дошкольного образования Костромской области

Кадровое
обеспечение
введения и
реализации
ФОП ДО

Формирование заказа на повышение квалификации
и переподготовку педагогических работников
дошкольного образования в связи с
введением ФОП ДО

Внесение изменений в дополнительные
профессиональные образовательные программы
для руководителей и педагогов образовательных
организаций, реализующих программы
дошкольного образования в соответствии с ФОП
дошкольного образования.

Участие в курсовой подготовки на базе ОГБОУ
ДПО «Костромской областной институт развития
образования» для специалистов муниципальных
органов образования и методических служб,
руководящих и педагогических работников
образовательных организаций по вопросам
введения и реализации ФОП ДО.

март
май
сентябрь
октябрь
декабрь
март -
ноябрь
2023г.

август
2023г.

ноябрь
2023г.
В
соответст
вии с
планом
КОИРО
январь-
май
2023г.

2023-
2025гг.

Попова Н.Н.
ДОУ

ДОН
КОИРО

ДОН
КОИРО
Попова Н.Н.

КОИРО

ДОУ

План проведения РСМО, сборник
лучших практик, публикации на
странице РСМО

Приказ о проведении Форума,
программа проведения.
Комплектование групп для курсовой
подготовки и переподготовки
педагогических работников
дошкольного образования в связи с
введением ФОП ДО
Дополнительные
профессиональные образовательные
программы для руководителей и
педагогов образовательных
организаций, реализующих программы
дошкольного образования в
соответствии с ФОП ДО
Курсовая подготовка на базе ОГБОУ
ДПО «Костромской областной
институт развития образования» для
специалистов муниципальных органов
образования и методических служб,
руководящих и педагогических
работников
образовательных организаций по

Создание и организация работы региональных
стажировочных площадок по реализации ФОП ДО
на базе образовательных учреждений
Изучение, обобщение лучшего опыта по введению
и реализации ФОП ДО на муниципальном уровнях
Участие в проведении мониторинга прохождения
курсовой подготовки педагогов дошкольного
образования по обновленным программам ДПО с
учетом ФОП ДО

Информационно
е обеспечение
введения и
реализации
ФОП ДО

Создание и информационно-методическое
сопровождение Интернет-страницы на портале
Муниципальная методическая служба по вопросам
введения ФОП ДО

2023-
2025гг

Попова Н.Н.
ДОУ
Попова Н.Н ежегодно

Сборник материалов

Аналитический отчет

Апрель
2023г.

Попова Н.Н. Интернет-страница ММС

вопросам введения ФОП ДО
Программы стажировок. Договоры
ДОО с КОИРО

Приложение 2
приказу от 07.04.2023 №

Состав
, . , „ , „ „ , , п 0 в в е дению ФОП ДО в образовательных организациях г.о.г.Шарья,

программу дошкольного образования

Цветкова Марш Александровна, заместитель начальника управления образованнл
а д м и н и с т р а ц и и городского округа город Шарья,

Луценко Дарья Александровна, ведуший енециалиет управления образования адмиииетранип

городского округа город Шарья

Попова Наталья Николаевна, методист МБУ Центр ППМСП,

Удалова Марина Васильевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №1 «Берёзка»»
городского округа город Шарья

Заслонкина Лада Александровна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №2
«Журавушка»» городского округа город Шарья

Чечкина Марина Валентиновна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №3» городского

округа город Шарья

Чудакова Жапиа Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №5» городского

округа город Шарья

Амурпева Светлана Владимировна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №6
«Семицветик»» городского округа город Шарья

Пащенина Ирина Сергеевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад № 7 «Золотой
ключик»» городского округа город Шарья

Торопова Елена Владимировна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №11 «Звездочка»»
городского округа город Шарья

Шуракова Мария Евгеньевна, старший воспитатель МБДОУ «детский сад №12 «Рябинка»»
городского округа город Шарья

Королева Юлия Александровна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №13
«Колокольчик»» городского округа город Шарья

Скворнова Наталья Геннадьевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №14» городского
округа город Шарья

Смирнова Елена Викторовна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №15 «Солнышко,»,
городского округа город Шарья

Моисеева Елена Николаевна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №17 «Сказка»»
городского округа город Шарья

Глушкова Екатерина Олеговна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №18 «Родничок,,»
городского округа город Шарья

Кузнепова Светлана Александровна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад №73
«Алёнушка»» городского округа город Шарья